
МАТЕМАТИЧКИ ИНСТИТУТ САНУ 
Београд, Кнез Михаилова 36 
дел бр. 346/4 
датум: 08.07. 2022. год 

 
 

На основу члана 16. Статута Математичког института САНУ, Управни одбор Математичког 
института САНУ (у дањем тексту Институт) на седници одржаној дана 08. 07. 2022. године у 
Београду, доноси 

 
 
 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗДАВАЊУ НЕПЕРИОДИЧНИХ ИЗДАЊА МАТЕМАТИЧКОГ ИНСТИТУТА САНУ 

 
 

1-ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
Овим Правилником се уређује издавање непериодичних издања Математичког института 
САНУ, утврђују надлежности и органи којима се поверава издавачка делатност непериодичних 
издања, одређују услови и поступак издавања непериодичних издања, регулишу права и обавезе 
аутора и друга питања од значаја за ову делатност. 
 

Члан 2. 
Институт издаје следећа непериодична издања:  

1. Посебна издања,  
2. Зборник радова,  
3. Математички видици и  
4. Зборнике са скупова.  

 
Издавање непериодичних издања врши се штампањем и објављивањем у оквиру електронске 
библиотеке на интернет страници Института.  
 

Члан 3. 
Орган који је надлежан за издавачку делатност непериодичних издања је Одбор за непериодична 
издања Института (у даљем тексту Одбор). 
 
Одбор има председника и пет чланова које именује Управни одбор Института.  
 
Одбор има секретара кога бира из редова својих чланова. 
 
Директор Института именује техничког уредника непериодичних издања. Технички уредник 
није члан Одбора. 
 
Директор Института је надлежан за финансијске обавезе које проистичу из припрема и издавања 
непериодичних издања. 
 

Члан 4. 
Председник сазива састанке Одбора, руководи њима и стара се да се издавачки план оствари. 
 
Секретар Одбора помаже Председнику, води записнике састанака и обавља друге дужности које 
му повери Председник. 
 



Технички уредник непериодичних издања се стара о штампању непериодичних издања. 
Уредницима и ауторима текстова доставља упутство и предефинисану форму (AMS-LaTeX 
Template) за рукописе. 
 

Члан 5. 
Одбор ради и одлучује на седницама, а одлуке доноси већином гласова укупног броја чланова. 
Седнице могу бити пленарне или електронске (телефонске, електронском поштом или преко 
система за виртуелне конференције). 
 

Члан 6. 
Одбор обавља следеће послове: 

1. Предлаже Научном већу Института Издавачки план за дужи период. 
2. Прикупља предлоге за издавање рукописа у неком од облика непериодичних издања 

Института наведених у члану 2. овог Правилника.  
3. Разматра предлоге за издавање и доноси одлуку о прихватању или неприхватању предлога 

и одговарајућој врсти непериодичног издања у којој би текст могао бити објављен. 
4. Ако понуђени текст не припада ни једном од наведених облика непериодичних издања, 

Одбор може предложити Научном већу Института да донесе посебну одлуку о примању и 
поступку за штампање таквог рукописа. 

5. За предлоге за издавање који садрже колекције рукописа различитих аутора (зборници 
радова, тематска издања и слично), именује уредника или ко-уреднике. 

6. Одређује рокове за достављање рукописа, односно исправки рукописа након рецензије. У 
случају да рукописи, односно исправке рукописа, нису достављени у датом року, може 
повући одлуку о прихватању предлога за публиковање. 

7. Упознаје уреднике и ауторе рукописа са овим Правилником. 
8. Одређује рецензенте за преглед рукописа и рокове за достављање рецензија. Одбор може 

од аутора рукописа или уредника издања да тражи предлоге рецензената.  
9. На основу добијених рецензија доноси одлуку о прихватању или неприхватању рукописа 

за издавање. Рукописи прихваћени за издавање морају имати позитивну рецензију. 
Уколико Одбор није задовољан рецензијама, јер на основу њих не може да донесе одлуку, 
може одредити и додатне рецезенте. 

10. По потреби, ако се то захтева у критеријумима за суфинансирање публиковања, Одбор 
своју одлуку о прихватању за издавање прослеђује Научном већу Института на разматрање 
и усвајање. Ако Научно веће није задовољно предлогом Одбора, може тражити да се у 
поступку предлагања изврше допуне на основу којих би донело одлуку. 

11. За сваку публикацију Одбор предлаже директору Института тираж и број примерака 
издања која припадају ауторима рукописа, односно уредницима. 

12. Подстиче припремање текстова који повезују истраживања у математици са њиховим 
коришћењем у другим областима истраживања. 

 
Члан 7. 

Број рецензената које именује Одбор се усклађује са критеријумима за суфинансирање и 
захтевима формулисаним у Статуту Српске академије наука и уметности.  
 
За сва непериодична издања рецензија је анонимна. 
 

Члан 8. 
Предлог за издавање у неком од облика непериодичних издања Института садржи назив 
предложеног текста, предлог облика непериодичног издања у коме би се текст публиковао, 
кратак опис садржаја и образложење потребе за публиковањем, име аутора, односно имена 
аутора, текста, односно текстова, рок у коме би рукопис могао бити достављен Одбору. 
 
 
 



Члан 9. 
Институт задржава сва ауторска права на текстове који се публикују у било ком од облика 
непериодичних издања. 

 
 

2-ПОСЕБНА ИЗДАЊА 
   

Члан 10. 
ПОСЕБНА ИЗДАЊА су издања монографског карактера, која се објављују на енглеском језику.  
 
Основу монографије чине резултати аутора (или више аутора), објављени у цењеним 
часописима за одговарајућу област математике, рачунарских наука и механике, а који 
представљају допринос даљем развоју науке. 
 
У договору са аутором, односно ауторима, Институт може понудити издавање монографије 
некој другој институцији у земљи или познатој издавачкој кући математичке литературе у свету, 
као заједничко издање. 
   
 

3-ЗБОРНИК РАДОВА 
   

Члан 11. 
У ЗБОРНИКУ РАДОВА публикују се: 
 

1. Радови са пригодних јубилеја или прослава у чијој организацији учествује и Институт. 
2. Теме одређене или припремљене за обраду на семинарима Института. Циљ ових чланака је 

да информишу шири круг истраживача о савременим токовима у математици и да буду 
први корак ка изучавању области. Кроз систематско излагање заокружене целине, кроз 
тврђења и њихове доказе, кроз примере и контрапримере треба да доведу читаоца до 
изабраних проблема савремене математике, рачунарских наука и механике.  

3. Тематски повезани прегледни радови који презентују светској математичкој јавности 
достигнућа наше математике, рачунарских наука и механике. Објављују се критички 
припремљени и сабрани резултати које су наши математичари постигли а за које сматрамо 
да нас достојно представљају у светској науци. 

 
ЗБОРНИК РАДОВА се штампа на енглеском језику. 
 
 

4-МАТЕМАТИЧКИ ВИДИЦИ 
 

Члан 12. 
У МАТЕМАТИЧКИМ ВИДИЦИМА публикују се: 

1. Текстови намењени широкој публици, а нарочито средњошколцима и студентима првих 
година студија, са циљем да подстичу интересовање за математику. 

2. Преводи популарних дела страних аутора. 
 
МАТЕМАТИЧКИ ВИДИЦИ се штампају на српском језику. 
 
Институт може публикацију из ове серије објавити заједно са другим издавачима, уколико то 
доприноси широј доступности и већем ефекту на популаризацију математике. 
 
 
 
 



5-ЗБОРНИЦИ СА СКУПОВА 
 

Члан 13. 
Зборници са скупова садрже радове са научних скупова у чијој организацији учествује 
Институт. 
 
Текстови у зборницима се, по правилу, штампају на енглеском језику. 
 
Публикације из ове серије могу се објавити заједно са другим издавачима, коорганизаторима 
скупова. 
 
 

5-ОБАВЕЗЕ И ПРАВА УРЕДНИКА И АУТОРА 
 

Члан 14. 
Уредници и аутори рукописа који се публикују у било ком од облика непериодичних издања 
Института: 

1. Морају поштовати добру научну праксу (рукописи нису плагијат, не садрже другу врсту 
етичких огрешења, коректно цитирају изворе, представљени резултати нису погрешни и 
др.). 

2. Сагласни су да ауторска права на публикацију припадају Институту. 
3. Имају право на онолико примерака публикације колико својом одлуком одреди Одбор. 

 
 

6-ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 15. 
 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења. 
 
Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о издавачкој 
делатности Математичког института САНУ бр. 213/4 од 27. априла 2016. године.  
 
  
 

Председник Управног одбора 
 академик Теодор Атанацковић 

 


